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АНОТАЦІЯ

Петрушенко В.В. Особливості професійної свідомості на різних етапах
кар’єрного розвитку правника. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова МОН України. – Одеса, 2024.

Дисертацію присвячено дослідженню особливостей професійної

свідомості на різних етапах кар’єрного розвитку правника.

Здійснено теоретико-методологічний аналіз проблеми професійної

свідомості, діяльності та особистості правника.

Узагальнено, що професійна свідомість правника відображає правову

дійсність через юридичні знання, оцінку права та практику його застосування,

правові установки і ціннісні орієнтації, які регулюють поведінку в юридично

значущих ситуаціях. Професійна свідомість правника як особлива форма

суспільної свідомості має суб'єктивно-психологічне походження. Її основою є

теоретичні знання, уявлення суб'єктів про право, юридичні практики та

історію розвитку правової системи. Важливим елементом професійної

свідомості є суб'єктивні оцінки, які правник надає чинним правовим

відображає ступінь її розвитку та значущості нормам і існуючій юридичній

практиці. Професійну свідомість сучасного правника варто розглядати з

урахуванням впливу різних об’єктивних (соціальних) і суб’єктивних

(психологічних) чинників, що формуються з базових правових понять.

З точки зору психології, особистість правника можна визначити як

унікальний набір психічних рис, які впливають на його сприйняття, мислення,

почуття та поведінку під час виконання професійних обов'язків. Цілісність

особистості правника визначається взаємозв'язком її складових частин, таких

як когнітивні, емоційні, мотиваційні та інші аспекти. Зміни в особистості

правника можуть бути спричинені різноманітними факторами, такими як
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досвід професійної діяльності, взаємодія з колегами та клієнтами, соціальне

середовище тощо.

Показано, що у професійній діяльності правника виділяються наступні

аспекти: інтеграцію психофізіологічних процесів, що об'єднує фізичні та

соціальні аспекти; систему стабільних професійних рис і характеристик, які

проявляються у внутрішньому діалозі юриста з самим собою; набір

індивідуально-професійних стратегій для обробки зовнішніх вражень і

внутрішніх переживань; характерні особливості поведінки в професійному

середовищі; систему планів, взаємозв'язків, орієнтацій та смислових утворень,

що впливають на професійну свідомість юриста.

Виділено та обгрунтувано основні типи та етапи кар'єрного розвитку

правника. До основних типів кар'єрного розвитку правника відносяться:

вертикальний (поступово займає вищі позиції у структурній ієрархії),

кваліфікаційний (професійно зростає і продовжує просуватися вперед за

розрядами тарифної сітки), статусний (збільшує свій статус через отримання

премій, нагород, почесних звань за внесок у розвиток права та правової

свідомості населення), монетарний (зі зростанням трудового стажу фахівець

отримує підвищення рівня грошової винагороди, а також соціальні пільги та

інші бонуси). З урахуванням специфіки типів кар’єрного розвитку правника

були виділені наступні кар’єрні етапи: навчання (магістри права), адаптації

(правники зі стажем до 5 років), стабілізації та зростання (правники зі стажем

10 років) та професійної зрілості (правники зі стажем більше 10 років).

Обгрунтовано, що професійна свідомість правника як цілісна система,

яка супроводжує його на всіх етапах кар'єрного зростання, обумовлюється

взаємодією її когнітивних, емоційних, ціннісних та соціально-психологічних

складників.

Виходячи з цього, у структурі професійної свідомості правника на

різних етапах кар'єрного розвитку виділяються наступні компоненти:

мотиваційно-ціннісний (задоволеність професією, мотиваційно-ціннісне

ставлення до правничої діяльності, психологічні особливості особистісних
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цінностей та переваг у професії, толерантність та емпатія); когнітивно-

довільний (особливості пам'яті, уваги, локалізація відповідальності);

соціально-комунікативний (індивідуальна рефлексія, міжособистісні стосунки

у професійній спільноті).

Виділено та емпірично досліджено мотиваційно-ціннісний компонент в

структурі професійної свідомості правника на різних етапах його кар’єрного

розвитку, який є динамічним утворенням та змінюється на різних етапах

кар'єри і може впливати на їх професійну діяльність та результативність.

Основний психологічний зміст даного компоненту полягає в розкритті

ставлення та задоволеності правників професійною діяльністю. На початкових

етапах кар'єрного розвитку мотиваційно-ціннісний компонент не є достатньо

сформованим. Зі збільшенням досвіду та професійним зростанням він

змінюється й покращується.

Виділено двокластерну структуру мотивації обрання правничої

професії. Перший кластер, «Внутрішня рефлексивна діяльність», розкриває

особливості становлення професійної рефлексії, свідоме занурення у

професійний правничий простір, бажання просуватися в цьому напрямку,

розвиватися як правник її пасивному реагуванню на зовнішні впливи. Другий

кластер, «Спонтанний вибір», має два суб’єктивних конструкти - випадковість

та зручне розташування ЗВО, які розкривають особливе значення

екстернальних чинників сприйняття цінності професії.

В процесі формування мотиваційно-ціннісного компоненту виділено

особливу роль професійної дискусії. Зафіксовані позитивні зміни після

дискусії дозволяють вважати їх результатом квазіекспериментального ефекту

та розглядати як інструмент непрямого управління динамікою усвідомлення

особистісних цінностей правником на кар’єрному етапі навчання.

Констатовано, що поступово, з набуттям практичного досвіду роботи у

правників на різних етапах кар’єрного розвитку формується толерантність в

міжособистісних відносинах, оскільки перебування в професії, поступове

просування в кар’єрі впливає не тільки на вміння впевнено відстоювати свої
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думки та бачення проблеми, але й приймати різні точки зору, розуміти людей

та їхні вчинки, критично оцінювати власні думки, поважно ставитися до думки

співрозмовника.

На кар’єрнійих стадіях навчання та адаптації всі показники

толерантності правників щодо партнера зі взаємодії об’єднано в три основні

компоненти: «Перевиховання» (відображає активність правника у спробах

адаптувати або змінити партнера відповідно до власних поглядів та

переконань), «Бажання підігнати суб’єкта під стандарт» (характеризує те, що

правники на кар’єрній стадії навчання та адаптації оцінюють партнерів на

основі власних звичок, установок і настроїв, не приймають дискомфорт, у

якому опинився партнер, і не вміють адаптуватися до особливостей характеру

і звичок інших людей. Вони також не проявляють співчуття або емпатії) та

«Неприйняття» (вказують на відмову приймати індивідуальність іншого,

нездатність прощати помилки та відсутність доброзичливості).

Загальний показник комунікативної інтолерінтності зберігається у

середніх межах на всіх етапах кар’єрного розвитку правника. У міру

кар’єрного розвитку фіксується незначне зменшення неприйняття іншої

людини, тенденцію до збереження адекватної самооцінки (я-еталон) на всіх

етапах кар’єрного розвитку та консерватизму, що пов’язано з необхідністю

дотримання букви закону, відповідно і показник бажання підігнати під

стандарт проявляється з такою же тенденцією: в процесі професійного

зростання правники навчаються поглиблено, більш детально вивчати норми

закону, знайомитися з окремими юридичними казусами.

Поступове підвищення рівня загальної емпатійності правників свідчить

про уміння працювати з клієнтами, чуттєвість до потреб і проблем оточуючих

людей, здатність заздалегідь передбачувати реакції своїх клієнтів, схильність

прощати, з непідробленим інтересом ставитись до людей. Всі ці властивості

правників не виникають миттєво, вони формуються поступово, в процесі

просування у кар’єрному розвитку.
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 Правники, перебуваючи на різних етапах кар’єрного розвитку,

відрізняються між собою і представленістю різних каналів емпатії.

На кар’єрному етапі навчання правники демонструють наближеність до

каналу ідентифікація (здатність магістрів права розуміти іншу людину шляхом

постановки себе на її місце), що відповідає етапу набуття фахових знань,

наслідуванню досвіду викладачів у ЗВО та досвідчених правників під час

проходження практики. На кар’єрному етапі адаптації правники також мають

канал емпатії ідентифікація, вони ще демонструють емоційну рухливість, але

об’єктами їх навіюваності вже стають не викладачі, а досвідчені, поважні

колеги, що узгоджується з етапом накопичення власного досвіду, перевіркою

та реалізацією теоретичних фахових знань на практиці. На кар’єрному етапі

стабілізації та зростання правники демонструють розвинений раціональний

канал емпатії, вони вже почувають себе у професії вільно та легко, здатні

проявляти фаховий інтерес до людей, націлювати сприймання, увагу та

мислення на необхідність заглиблюватися у проблему, розуміти особливості


[…]


зі стажем до 5 років) констатовано виразність середнього та високого рівнів

рефлексивності. Ця тенденція щодо представленості високої вираженості

рефлексивних процесів на кар’єрних етапах навчання та адаптації

пояснюється адаптаційними труднощами, пов’язаними з поступовим
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зануренням у професію та професійне співтовариство, звикання до нової

соціальної ролі правника та нових соціальних функцій.
Інша ситуація спостерігається на кар’єрних етапах стабілізації та

зростання (правники зі стажем 10 років) та професійної зрілості (правники зі

стажем більше 10 років). На етапах сформованої професійної свідомості

суттєво зменшуються нестабільні полярні прояви рефлексивності, а середні

показники її виразності свідчать про її відповідність високому професійному

рівню.

Констатовано, що на етапі навчання тільки починає закладатися

професійна свідомість та її основні елементи, психологічна та когнітивна

готовність магістра до майбутньої правничої роботи, тоді як на етапі адаптації,

коли молоді правники пропрацювали за фахом 5 років, починає розвиватися

індивідуальний когнітивний стиль та здатність вирішувати конкретні

юридичні казуси, а також активно накопичуються професійні знання та досвід.

Можна стверджувати, що саме на цих перших етапах формування професійної

свідомості в структурі особистості правника відбуваються важливі зміни.

Стиль міжособистісної взаємодії відіграє вирішальну роль у правничій

діяльності, адже ефективна комунікація між учасниками правових процесів

забезпечує успішне виконання професійних завдань та дотримання етичних

норм. Виявлено, що на всіх етапах кар’єрного розвитку правників перше місце

займає доброзичливий тип ставлення до інших. Їм властиві прагнення до

прийняття і соціального схвалення, люб’язність, бажання задовольнити

потреби клієнтів, намагання бути правильним у будь-якій ситуації, орієнтація

на цілі мікрогрупи, емоційна лабільність та схильність до співпраці. Вони

надзвичайно гнучкі та здатні до компромісу при вирішенні проблем та

конфліктних ситуаціях.

На другому місці розташовано залежний тип ставлення до оточуючих,

який вказує на вибірково-позитивне ставлення до інших людей. Для правників

із таким типом взаємовідносин властиві невпевненість у собі, нав'язливі

страхи та тривога, що призводить до залежності від думки інших.
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 Третє місце в групі правників на стадії навчання займає авторитарний

тип стосунків. Зазвичай це проявляється через владність, лідерські якості,

домінування, енергійність, прагнення давати настанови та поради, а також

цінування власної думки понад усе.

На етапі адаптації (зі стажем до 5 років) фіксується підкірливий тип

взаємодії, який проявляється у прагненні шукати підтримки у більш

досвідчених правників, схильності прислухатися до їхньої професійної думки,

недостатньої сформованості власної думки та постанова себе на друге місце

після більш досвідчених колег. У цьому контексті важливим є усвідомлення

молодими правниками власної значущості та корисності для оточення. На

третьому місці у правників зі стажем до 5 років фіксується авторитарний

стиль, який має незначний вплив на взаємодію з іншими людьми.

Для правників, які перебувають на кар’єрному етапі стабілізації та

зростання (зі стажем 10 років) властиве поєднання доброзичливості,

альтруїстичності та авторитарності. На цьому етапі кар’єрного зростання

правники вже набули ознак сформованої професійної свідомості, коли на тлі

позитивного ставлення до клієнтів вони демонструють рішучість та

наполегливість у захисті їхніх прав та свобод, усвідомлення торжества

правосуддя, необхідності працювати у правових межах та не йти на

компроміси з совістю.

У групі правників, які перебувають на кар’єрному етапі професійної

зрілості (зі стажем більше 10 років) зберігається попередня тенденція з

деякими особливостями, що надають сигнал про ознаки професійної

деформації. Так, на тлі домінування альтруїстичного та авторитарного типів

ставлення до оточення, з’являються прояви підозрілості, які раніше не були

значущими в організації взаємодії з оточенням. Можна констатувати, що на

кар’єрному етапі професійної зрілості в процесі зіткнення з оборотним боком

життя, порушенням прав та свобод клієнтів, спроб оточуючих надавати

неправдиву інформацію, накопичується підозрілість щодо достовірності

195

показань та необхідності ретельної перевірки кожного слова або вчинку

оточуючих.

Перспективи подальших наукових розвідок полягають в необхідності

концептуалізації професійної свідомості правника на різних етапах кар’єрного

розвитку.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Авторська анкета "Чому я обрав професію правника?" для
виявлення провідних мотивів вибору професії у здобувачів другого

магістерського рівня юридичної освіти.
Інструкція: Вам пропонується десять варіантів відповідей на питання
"Чому я обрав професію правника?", що охоплюють різноманітні мотиви, а
також передбачається можливість відповісти вільним текстом. Будь ласка,
оберіть пропозиції за значущістю, яка співпадають з Вашим вибором професії
Я обрав професію правника, тому що…

Варіанти відповідей:
1) професія правника розвиває спостережливість та можливість

оцінювати іншу людину,
2) професія правника є соціально важливою,
3) професія правника розвиває та узгоджує з практичними

компетенціями особисті здібності та індивідуально-психологічні
особливості особистості,

4) професія правника створює простір для професійної творчості,
5) професія правника дозволяє поєднувати теоретичні та практичні

навички,
6) професія правника була обрана, тому що зручно добиратися до місця

навчання - заклад вищої освіти розташований близько до місця
проживання,

7) професія правника є престижною,
8) професія правника гарантує гідне фінансове забезпечення,
9) професія правника дозволяє продовжити сімейні традиції,
10) професія правника була обрана, оскільки задовольняє інтерес до

навчання, корисність отриманих знань, можливість активної
життєвої позиції,

11) професія правника була обрана ….(інші варіанти відповіді).

212

213

214

Таблиця 3.4.
Таблиця 3.5.

2024-09-24T17:50:20+0300