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Обрана Петрушенко В.В. тема є актуальною і присвячено важливій

проблемі, яка має вагому теоретичну і практичну значущість. Актуальність

дослідження професійної свідомості полягає в тому, що від цього залежить,

наскільки свідомо та ініціативно соціальні групи будуть брати участь у

правничій діяльності. Деякі дослідники вказують на зв'язок між правом і

рівнем правової свідомості, зазначаючи, що право віддзеркалює рівень

розвитку індивідуальної свідомості сучасної людини. Особистість правника як

цілісна система є предметом дослідження в різних галузях науки, таких як

психологія, соціологія, філософія, юриспруденція та інші. Цей підхід дозволяє

розглядати особистість правника дисертанту як складну сутність, яка

формується під впливом різноманітних факторів і включає в себе різноманітні

аспекти особистісного розвитку та функціонування. Вивчення цієї системи

дозволяє краще зрозуміти сутність та особливості професійної діяльності

правознавця.

Обґрунтованість наукових положень та висновків, викладених у

дисертації Петрушенко В.В., підтверджується тим, що теоретико-

методологічні позиції дослідження подано аргументовано і коректно. Чітко

визначено об’єкт, предмет, мету дослідження та науково-практичні завдання,

які потрібно виконати для її досягнення. Методи дослідження, обрані

авторкою, адекватні поставленим завданням та надають можливість їх

системного вирішення. Надійність і вірогідність результатів дослідження

цілком забезпечена методологічною обґрунтованістю вихідних положень,

критичним аналізом стану досліджуваної проблеми, використанням

дисертанткою широкої джерельної бази та комплексу взаємопов’язаних

методів наукового пізнання, репрезентативністю вибірки, поєднанням

кількісних та якісних методів аналізу даних дослідження.

Для вирішення задуму та ідеї дослідження здобувач організував

науковий пошук, який включав як теоретичне опрацювання наукових джерел

за проблемою, так і низку емпіричних досліджень з пізнання специфіки та

особливостей професійної свідомості на різних етапах кар’єрного розвитку

правника.

Теоретична і практична значущість результатів дослідження полягає в

наданні нового погляду на динаміку та якісні зміни в професійній свідомості

правників; розгляді кар'єрного розвитку правника як складноорганізованого

процесу, що вимагає адаптації, планування та активної участі суб’єкта.

Отримані Петрушенко В.В. дані можуть бути використані у практиці

залучення студентів старших курсів та магістрів права до консультативної

роботи в юридичних клініках ЗВО, при організації навчальної юридичної

практики здобувачів вищої освіти.

Вагомою є наукова новизна отриманих у дослідженні результатів, яка

полягає у тому, що автором вперше на основі системного теоретико-

емпіричного дослідження розкрито психологічні особливості професійної

свідомості правника та її місце в структурі особистості на різних етапах

кар’єрного розвитку; визначено кар'єрний розвиток правника як складний та

багатогранний процес, що вимагає адаптації, планування та активної участі;

створено пролонговану модель кар’єрного розвитку правника на підставі

змістовної наповненості особистості та діяльності (кар’єрний етап навчання,

адаптації, стабілізації та зростання та етап професійної зрілості); виділено

двокластерну модель мотивації обрання правничої професії («Внутрішня

рефлексивність», «Спонтанний вибір»); виявлено та емпірично підтверджено

структуру професійної свідомості правника, яка містить три основні

структурних компоненти (мотиваційно-ціннісний (мотиви обрання професії,

ціннісний статус та особистісні смисли, професійні вибори), когнітивно-

довільний (локалізація відповідальності, увага, пам’ять) та соціально-

комунікативний (рефлексивність, толерантність, емпатія, стиль

міжособистісних взаємовідносин)); створено авторську методику дослідження

особистісних цінностей та особистісних переваг правника за допомогою

спеціально організованої професійної дискусії; авторську анкету "Чому я

обрав професію правника?", а також поглиблено та уточнено: уявлення про

сучасні підходи до вивчення професійної свідомості правника у вітчизняній

психології; поняття «професійна свідомість правника».

Апробація результатів дисертації. Слід зазначити, що результати

проведеного дослідження, які викладені у дисертації, оприлюднено на

науково-практичних конференціях різного рівня. Основні дані дисертаційної

роботи представлено у 7 публікаціях авторки, з яких 3 статті – у наукових

фахових виданнях з психології, включених до переліку, затверджених МОН

України, 4 публікацій – у збірниках матеріалів науково-практичних

конференцій.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому. Дисертаційну роботу

викладено на 248 сторінках. Робота належно структурована i складається з

анотацій, вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків та

змістовних додатків. Дослідження побудоване на достатній джерельній базі,

що складає 210 найменувань (з них – 72 джерела іноземними мовами).

Науковий зміст, термінологія та стиль викладення результатів дослідження

відповідає встановленим державним стандартам та вимогам.

Важливим, на наш погляд, є те, що представлене дисертаційне

дослідження пов’язане з науковими розробками кафедри соціальної психології

Одеського національного університету імені І.І. Мечникова, «Ґенеза та

соціально-психологічні детермінанти психологічного благополуччя

особистості» (номер державної реєстрації НДР 0123U101274).

Таким чином, можна зробити висновок, що всі завдання дисертації

виконані на належному науковому рівні. Проведене Петрушенко В.В.

дисертаційне дослідження та його висновки ґрунтуються на результатах

ретельного теоретико-методологічного та емпіричного дослідження і

повністю відповідають темі, меті і завданням, що дає підстави для позитивної

оцінки дисертаційного дослідження в цілому.

Все це дозволяє стверджувати, що дана дисертаційна робота має дійсно

наукову новизну, є завершеним, самостійно виконаним дисертантом

дослідженням.

Проте, поряд з безперечними позитивними здобутками та науковими

досягненнями роботи, вважаємо за необхідне висловити деякі побажання. А

саме:

1. Для повного розкриття теми вважаємо за необхідне розкриття

змістовного наповнення схожих понять - індивідуальна правова свідомість,

групова правова свідомість, буденна правова свідомість та наукова правова

свідомість.

2. На наш погляд, вдалим було використання в дослідженні методу

дискусії, але необхідним є більш глибоке обґрунтування цього методичного

вибору.

3. Перспективним напрямком для дослідження було доцільно

провести порівняльний аналіз особливостей професійної свідомості правника

на різних етапах самореалізації особистості в різних галузях правничої

діяльності.

4. В дисертаційній роботі іноді зустрічаються стилістичні

неузгодженості та технічні помилки.

Зазначені зауваження носять характер побажань і не знижують загальної

позитивної оцінки наукового дослідження.
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